
DECIZIA nr. 273/2022 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 23 septembrie 2022

de modificare a Protocolului 47 la Acordul privind SEE privind eliminarea barierelor tehnice în calea 
comerțului cu produse vitivinicole [2023/802] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul (UE) 2017/2393 al Parlamentului European și al Consiliului din 13 decembrie 2017 de modificare a 
Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul european agricol 
pentru dezvoltare rurală (FEADR), (UE) nr. 1306/2013 privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii 
agricole comune, (UE) nr. 1307/2013 de stabilire a unor norme privind plățile directe acordate fermierilor prin 
scheme de sprijin în cadrul politicii agricole comune, (UE) nr. 1308/2013 de instituire a unei organizări comune a 
piețelor produselor agricole și (UE) nr. 652/2014 de stabilire a unor dispoziții pentru gestionarea cheltuielilor 
privind lanțul alimentar, sănătatea și bunăstarea animalelor, precum și sănătatea plantelor și materialul de 
reproducere a plantelor (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Regulamentul delegat (UE) 2019/33 al Comisiei din 17 octombrie 2018 de completare a Regulamentului (UE) 
nr. 1308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește cererile de protecție a denumirilor de 
origine, a indicațiilor geografice și a mențiunilor tradiționale din sectorul vitivinicol, procedura de opoziție, 
restricțiile de utilizare, modificările caietelor de sarcini ale produselor, anularea protecției și etichetarea și 
prezentarea (2), astfel cum a fost rectificat prin JO L 269, 23.10.2019, p. 13, trebuie încorporat în Acordul privind 
SEE.

(3) Regulamentul delegat (UE) 2019/934 al Comisiei din 12 martie 2019 de completare a Regulamentului (UE) 
nr. 1308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește zonele viticole în care poate fi 
majorată tăria alcoolică, practicile oenologice autorizate și restricțiile aplicabile producerii și conservării produselor 
vitivinicole, procentajul minim de alcool al subproduselor și eliminarea acestora și publicarea fișelor OIV (3) trebuie 
încorporat în Acordul privind SEE.

(4) Regulamentul delegat (UE) 2020/565 al Comisiei din 13 februarie 2020 de rectificare a Regulamentului delegat 
(UE) 2019/934 în ceea ce privește dispozițiile tranzitorii referitoare la comercializarea stocurilor de produse 
vitivinicole (4) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(5) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/34 al Comisiei din 17 octombrie 2018 de stabilire a normelor de 
aplicare atât a Regulamentului (UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului, în ceea ce privește 
cererile de protecție a denumirilor de origine, a indicațiilor geografice și a mențiunilor tradiționale din sectorul 
vitivinicol, procedura de opoziție, modificările caietelor de sarcini ale produselor, înregistrarea denumirilor 
protejate, anularea protecției și utilizarea simbolurilor, cât și a Regulamentului (UE) nr. 1306/2013 al Parlamentului 
European și al Consiliului, în ceea ce privește un sistem de controale adecvat (5), trebuie încorporat în Acordul 
privind SEE.

(6) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/935 al Comisiei din 16 aprilie 2019 de stabilire a normelor de 
aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește 
metodele de analiză pentru determinarea caracteristicilor fizice, chimice și organoleptice ale produselor vitivinicole 
și notificările deciziilor statelor membre referitoare la majorările tăriei alcoolice naturale (6)trebuie încorporat în 
Acordul privind SEE.

(1) JO L 350, 29.12.2017, p. 15.
(2) JO L 9, 11.1.2019, p. 2.
(3) JO L 149, 7.6.2019, p. 1.
(4) JO L 129, 24.4.2020, p. 1.
(5) JO L 9, 11.1.2019, p. 46.
(6) JO L 149, 7.6.2019, p. 53.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.4.2023 L 106/81  



(7) Regulamentul delegat (UE) 2019/33 abrogă Regulamentul (CE) nr. 607/2009 al Comisiei (7), care este încorporat în 
Acordul privind SEE și care, în consecință, trebuie abrogat în conformitate cu Acordul privind SEE.

(8) Regulamentul delegat (UE) 2019/934 abrogă Regulamentul (CE) nr. 606/2009 al Comisiei (8), care este încorporat în 
Acordul privind SEE și care, în consecință, trebuie abrogat în conformitate cu Acordul privind SEE.

(9) Prezenta decizie se referă la legislația privind produsele vitivinicole. Legislația privind produsele vitivinicole nu se 
aplică Principatului Liechtenstein atât timp cât aplicarea Acordului dintre Comunitatea Europeană și Confederația 
Elvețiană privind schimburile comerciale cu produse agricole se extinde la Principatul Liechtenstein, astfel cum se 
precizează în cel de al șaptelea paragraf din partea introductivă a Protocolului 47 la Acordul privind SEE. În 
consecință, prezenta decizie nu se aplică Principatului Liechtenstein.

(10) Prin urmare, Protocolul 47 la Acordul privind SEE ar trebui modificat în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În Protocolul 47 la Acordul privind SEE, apendicele 1 se modifică după cum urmează:

1. La punctul 8 [Regulamentul (UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului] se adaugă următorul text:

„ , astfel cum a fost modificat prin:

— 32017 R 2393: Regulamentul (UE) 2017/2393 al Parlamentului European și al Consiliului din 13 decembrie 2017
(JO L 350, 29.12.2017, p. 15).”

2. După punctul 8b [Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/274 al Comisiei] se introduce următorul text:

„8c. 32019 R 0033: Regulamentul delegat (UE) 2019/33 al Comisiei din 17 octombrie 2018 de completare a 
Regulamentului (UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește cererile de 
protecție a denumirilor de origine, a indicațiilor geografice și a mențiunilor tradiționale din sectorul vitivinicol, 
procedura de opoziție, restricțiile de utilizare, modificările caietelor de sarcini ale produselor, anularea protecției și 
etichetarea și prezentarea (JO L 9, 11.1.2019, p. 2), astfel cum a fost rectificat prin JO L 269, 23.10.2019, p. 13.

În sensul prezentului acord, dispozițiile regulamentului delegat se citesc cu următoarele adaptări:

(a) în tabelul din partea A din anexa I se adaugă următorul text:

„în islandeză: «súlfít» sau 
«brennisteinsdíoxíð»

«egg», «eggjaprótín», 
«eggjaafurð», «lýsósím úr 
eggjum» sau «eggjaalbúmín»

«mjólk», «mjólkurvörur», 
«mjólkurkasein» sau 
«mjólkurprótín»

în norvegiană: «sulfitter» sau 
«svoveldioksid»

«egg», «eggprotein», 
«eggprodukt», «egglysozym» 
sau «eggalbumin»

«melk», «melkeprodukt», 
«melkekasein» sau 
«melkeprotein»”

(b) în tabelul din anexa II se adaugă următorul text:

„IS «vinnsluaðili» sau «vínræktarmaður» «unnið af»

NO «bearbeidingsvirksomhet» sau «vinprodusent» «bearbeidet av»”

(7) JO L 193, 24.7.2009, p. 60.
(8) JO L 193, 24.7.2009, p. 1.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 106/82 20.4.2023  



8d. 32019 R 0034: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/34 al Comisiei din 17 octombrie 2018 de stabilire 
a normelor de aplicare atât a Regulamentului (UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului, în 
ceea ce privește cererile de protecție a denumirilor de origine, a indicațiilor geografice și a mențiunilor tradiționale 
din sectorul vitivinicol, procedura de opoziție, modificările caietelor de sarcini ale produselor, înregistrarea 
denumirilor protejate, anularea protecției și utilizarea simbolurilor, cât și a Regulamentului (UE) nr. 1306/2013 al 
Parlamentului European și al Consiliului, în ceea ce privește un sistem de controale adecvat (JO L 9, 11.1.2019, 
p. 46).

În sensul prezentului acord, dispozițiile regulamentului de punere în aplicare se citesc cu următoarea adaptare:

Fără a aduce atingere dispozițiilor Protocolului 1, comunicările transmise Comisiei de către autoritățile competente 
ale statelor AELS în temeiul articolului 30 alineatul (1) urmează procedura prevăzută la litera (b). Punctul 4 din 
Protocolul 1 nu se aplică articolului 30.

8e. 32019 R 0934: Regulamentul delegat (UE) 2019/934 al Comisiei din 12 martie 2019 de completare a 
Regulamentului (UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește zonele viticole 
în care poate fi majorată tăria alcoolică, practicile oenologice autorizate și restricțiile aplicabile producerii și 
conservării produselor vitivinicole, procentajul minim de alcool al subproduselor și eliminarea acestora și 
publicarea fișelor OIV (JO L 149, 7.6.2019, p. 1), astfel cum a fost modificat prin:

— 32020 R 0565: Regulamentul delegat (UE) 2020/565 al Comisiei din 13 februarie 2020 (JO L 129, 24.4.2020, 
p. 1).

8f. 32019 R 0935: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/935 al Comisiei din 16 aprilie 2019 de stabilire a 
normelor de aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce 
privește metodele de analiză pentru determinarea caracteristicilor fizice, chimice și organoleptice ale produselor 
vitivinicole și notificările deciziilor statelor membre referitoare la majorările tăriei alcoolice naturale (JO L 149, 
7.6.2019, p. 53).”

3. Textele de la punctele 10 [Regulamentul (CE) nr. 606/2009 al Comisiei) și 11 [Regulamentul (CE) nr. 607/2009 al 
Comisiei] se elimină.

Articolul 2

Textele în limbile islandeză și norvegiană ale Regulamentului (UE) 2017/2393, ale Regulamentelor delegate (UE) 2019/33, 
astfel cum a fost rectificat prin JO L 269, 23.10.2019, p. 13, (UE) 2019/934 și (UE) 2020/565 și ale Regulamentelor de 
punere în aplicare (UE) 2019/34 și (UE) 2019/935, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 24 septembrie 2022, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *, sau la data intrării în vigoare a Deciziei nr. 272/2022 a Comitetului 
mixt al SEE din 23 septembrie 2022 (9), dacă această dată este ulterioară.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

(*) A se vedea pagina 78 din prezentul Jurnal Oficial.
(9) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.4.2023 L 106/83  



Adoptată la Bruxelles, 23 septembrie 2022.

Pentru Comitetul mixt al SEE
Președintele

Kristján Andri STEFÁNSSON

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 106/84 20.4.2023  


	Decizia nr. 273/2022 a Comitetului mixt al SEE din 23 septembrie 2022 de modificare a Protocolului 47 la Acordul privind SEE privind eliminarea barierelor tehnice în calea comerțului cu produse vitivinicole [2023/802] 

